
RESPUESTAS A ACLARACIONES Y OBSERVACIONES INVITACIÓN # 610 - CATERING BEBIDAS CALIENTES Y AGUA 

       

OBSERVACIONES PRESENTADAS POR JUAN VALDÉZ CAFÉ 

No. PREGUNTA  RESPUESTA 

1 No se especifica el medio por el cual se van a entregar las bebidas a subsidiar. El subsidio de Las bebidas subisidiadas surge de la siguiente forma: una parte del precio lo paga 
el funcionario en efectivo y la otra parte del precio la empresa con cuenta de cobro. 

2 Cantidad de usuarios Son 700 funcionarios en promedio dividido en 4 empresas. 

3 En el numeral 2.2 numeral uno dice(mínimo cinco (6) máquinas dispensadoras de 
bebidas calientes y mínimo siete (7) 
máquinas purificadoras de agua.)  y luego en el numeral 6.2 ALCANCE DEL OBJETO 
indica 5 maquinas de cafe y 6 de agua, favor indicar datos correctos. 

Tanto para el numeral 2.2 como el 6.2 son minímo 6 máquinas dispensadoras de bebidas 
calientes y 7 máquinas purificadoras de agua, pero esto puede aumentar de acuerdo a 
requerimiento del supervisor. 

4 En el numeral 3.2.1. Experiencia del proponente,  en este  ítem actualmente podemos 
demostrar la experiencia solo con maquinas de cafe. 

Si 

5 En caso de no poder cumplir con las máquinas de agua podemos ofertar solo cafe. No 

6 Si no  llega ha tener un control electrónico de consumo y los usuarios se pasan de 
éstos consumo, como sería el paso a seguir para el cobro de las bebida. 

Las máquinas deben tener un control electrónico de consumo, el cual será el soporte de la 
facturación.  

7 Me pueden indicar donde puedo Obtener los Anexo  1 ( Carta de presentación de la 
propuesta) y Anexo 2(formato inscripción de proveedor)   los cuales no estaban 
adjuntos en la invitación enviada a Inssa 

Los anexos se encuentran en el siguiente link: https://fiducoldex.com.co/seccion/contratacion-
en-linea/invitaciones/610 

      

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  



OBSERVACIONES PRESENTADAS POR BH VENDING 

No. PREGUNTA  RESPUESTA 

1 Cuántas personas laboran en la Entidad y cuál es el horario de trabajo? Laboran en promedio 700 personas dividido en 4 empresas y el horario de trabajo es desde las 
6:30 am a 7:00 pm 

2 En cuántas sedes estarán ubicadas las máquinas? 4 Entidades diferentes 

3 Si las máquinas se ubican en un edificio, existe ascensor para el ingreso de las 
mismas?   

Si 

4 La Entidad tiene planes de cambiar de locaciones? Probablemente 

5 Las adecuaciones físicas para la instalación de las máquinas en caso de 
requerirse, son cubiertas por la Entidad? 

No, deben ser asumidas por el proponente. 

6 El servicio de catering como se debe ofrecer? mediante un carro que pase por 
los puestos de trabajo o en una cafetería, o mediante máquinas dispensadoras 
automáticas? y qué tipo de productos requieren? 

El servicios de catering se ofrecerá mediante máquinas dispensadoras automáticas. 
Los productos requeridos se encuentran en los Terminos de Referencia publicados. 

7 Por favor confirmar cuales son la bebidas subsidiadas e informar si tienen límite 
de consumo esas bebidas? 

Las bebidas subsidiadas dependen de la entidad a la que se destinan, puesto que, puede suceder 
que una de las 4 subsidie todas las bebidas, mientras que otra de las 4 no lo haga. Por otro lado, 
las bebidas subisidiadas no tienen límite de consumo 

8 Por favor aclarar si la Entidad hace el pago una vez radicada la factura, mes 
finalizado? 

Los pagos se realizarán dentro de los treinta (30) días calendario siguientes a al radicación de la 
factura, en las oficinas de FIDUCOLDEX o en el canal habilitado para la recepción de la factura 
electrónica, sin perjuicio de lo que se pueda incluir en el respectivo contrato. 

9 Cuenta con servicio de parqueadero, por el tiempo que se requiera al momento 
de hacer las reposiciones, mantenimientos, etc.? 

Algunas de las entidades cuentan con servicio de parqueadero. 

10 La experiencia que se solicita con respecto al agua purificada es excluyente? No, podría presentar experiencia solo con máquinas dispensadioras de bebidas calientes 

11 Nuestra compañía es una importadora de máquinas, por está razón no presta el 
servicio directamente, es posible que se presente la propuesta a través de un 
Aliado? 

El contrato se realizará con la empresa que presente la propuesta y cumpla con el objeto de los 
Términos de Referencia en su integridad. 

      

 


